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Депутатский запрос 
 

Уважаемый Алихан Асханович! 
 

В сентябре 2021 года «Народная партия Казахстана» категорично 
предостерегала Правительство Республики Казахстан о поспешном решении 
создания Холдинга «QazBioPharm», как структуры минздрава, в том числе путем 
искусственного объединения ведущих научных организаций практически только для 
нужд биофармацевтического производства. Однако, такое решение было принято! 
Без открытого обсуждения данного вопроса с научным сообществом, с привлечением 
экспертов, профильных ведомств, заинтересованных институтов и общественности. 
Тогда же депутаты высказали свои опасения, что создание Холдинга приведет к 
потере целых направлений науки, биотехнологической, ветеринарной и т.д., 
восстановить которые будет практически невозможно. Напомним, согласно 
Постановлению Правительства Республики, Казахстан от 20 декабря 2021 года № 910 
основным предметом деятельности Холдинга обозначено совершенствование 
инфраструктуры биофармацевтического рынка, стимулирование развития 
биофармацевтической науки и промышленности, а также обеспечение потребности 
государства и общества в биофармацевтической продукции.  

Таким образом широкая научная деятельность учреждений, вошедших в 
Холдинг, которая охватывает разные направления фундаментальной и прикладной 
биологии, ветеринарии, животноводства, растениеводства, биотехнологии сводятся 
теперь в узкопрофильное биофармацевтическое производство министерства 
здравоохранения. Это повлечет за собой закрытие не профильных лабораторий и 
потерю научных кадров, в следствие чего будет нарушен синергетический эффект 
научного потенциала, который создавался и формировался под государственной 
политикой и управлением МОН РК, правопреемником которого является 
Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан.  Кстати, именно 
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синергия в науке позволила в период пандемии срочно создать необходимую 
вакцину! 

Сегодня тревогу бьет коллектив ученых Национального Центра Биотехнологии. 
Экспертное мнение 65 ведущих ученых страны, 14 заведующих уникальными 
научными лабораториями Национального центра биотехнологии, которые успели 
ознакомиться с принимаемыми мерами Холдинга утверждает, что процессы в 
Холдинге идут вразрез с открытой моделью науки и академической свободой. 
Казахстан может потерять важные направления в биобезопасности страны, также 
касающиеся вопросов биобезопасности в животноводстве, растениеводстве, 
биотехнологии. 

На Форуме науки и высшего образования в августе 2022 года было поручение 
Президента нашей страны о поэтапной передаче научных учреждений и высших 
учебных заведений отраслевых государственных органов в ведение Министерства 
науки и высшего образования. Это действительно необходимая мера для 
формирования единой государственной политики в сфере науки и её развития. 

Народная партия Казахстана предлагает совместно изучить вопрос и вернуть 
организации по биобезопасности и сам Холдинг в ведомство Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан. Только таким образом Казахстан не 
только сможет сохранить биологическую науку, но и расширять горизонт и 
перспективы широкой фундаментальной биологической науки в Казахстане, как 
залог развития прикладных аспектов аграрной, медицинской и биотехнологической 
отраслей. 

 
С уважением,  
Депутаты фракции 

«Народной партии Казахстана»                                                         И. Смирнова 
                                                                                                                   М. Магеррамов 
                                                                                                                   К. Сейтжан 
                                                                                                                   И. Сұңқар 
                                                                                                                   Г. Танашева 

 
 
 
 
Исп. Акумбаев М. 
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